__________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Tenha acesso a todos os canais oficiais da
Prefeitura de Altamira, apontando a câmera
do seu smartphone e fazendo a leitura do QR
code.

End: Travessa Paula Marques, nº 192 – Bairro: Catedral
CEP: 68371-055– Altamira/PA
E-mail: sesma@altamira.pa.gov.br

2º TERMO ADITIVO DE REEQUILIBRIO DE PREÇO AO CONTRATO Nº 23- 0615-001-

SESMA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2023

SEGUNDO TERMO ADITIVO DE REEQUILIBRIO DO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 23-0615-001-

SESMA, ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº

017/2023, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO,

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A AUTO

POSTO MAVERICK, NA FORMA ABAIXO

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALTAMIRA, pessoa jurídica de direito público interno,

inscrito no CNPJ sob o nº 10.467.921/0001-12, sediada na Trav. Paula Marques nº. 192, Bairro

Catedral, CEP. 68.371.055, na cidade de Altamira, estado do Pará, doravante simplesmente

denominado CONTRATANTE, representado pelo Sr. WALDECIR ARANHA MAIA – Secretário

Municipal de Saúde de Altamira, residente e domiciliado nesta cidade, portador do CPF nº

055.643.792-68 e, residente e domiciliado nesta cidade, portador do CPF nº 041.636.642-20 e, de

outro lado a firma AUTO POSTO MAVERICK, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 08.413.902/0004-

04, estabelecida Trav. Pedro Gomes, S/N, bairro Centro, CEP 68.371-150, Altamira/PA, Telefone:

(93) 99205-8968, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato representada pelo

Sr. LUCIANO DA COSTA GOUVEIA, domiciliado Rua Coronel José Porfírio, nº 3000, Bairro:

Esplanada do Xingu, Altamira Para, CEP: 68.372-040, e-mail: maverickatm2@hotmail.com,

portador da RG nº 4269654 SSP/PA e CPF (MF) nº 413.202.391-53, em observância às disposições

da Lei nº 8.666/1993, da Lei nº 10.520/2002, na Lei nº 8.078/1990 - Código de Defesa do Consumidor

e no Decreto Municipal n° 9488/2018, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo de Contrato,

decorrente do Pregão Eletrônico nº 017/2023, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1 - As partes firmaram o Contrato Administrativo Nº 23-0615-001-SESMA, firmado em

15/06/2023, referente ao Pregão Eletrônico nº. 017/2023, que teve as suas condições fielmente

observadas pelas partes.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO:

2.1 - Fica modificado o Contrato Administrativo nº 23-0615-001-SESMA firmado entre as partes,

provendo a seguinte alteração dos preços na contratação para aquisição de combustível derivado de

petróleo, a fim de restabelecer o reequilíbrio econômico financeiro, conforme planilha constante no

subitem 2.1.2.

2.1.1 - Conforme Art. 65, Inciso II, alínea “d” da Lei Federal nº. 8.666/93.

 2.1.2 - Planilha com percentual de reajuste:

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UND
VALOR DO

CONTRATO

REAJUSTE

%

VALOR

REAJUSTADO

3 Óleo diesel BS 10 PETROBRAS L R$ 6,53 7,1928% R$ 7,00

__________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Tenha acesso a todos os canais oficiais da
Prefeitura de Altamira, apontando a câmera
do seu smartphone e fazendo a leitura do QR
code.

End: Travessa Paula Marques, nº 192 – Bairro: Catedral
CEP: 68371-055– Altamira/PA
E-mail: sesma@altamira.pa.gov.br

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

3.1 - As despesas com a execução deste Termo Aditivo e quanto à majoração contratual correrão à

conta dos Projetos de Atividades e Elemento de Despesa referenciado na dotação orçamentária 2023

estipulada no presente processo administrativo, mantendo-se os mesmos do processo originário, e

transcritos abaixo:

DOTAÇÃO E FONTE DE RECURSO 2023

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS

 PROJETO ATIVIDADE: 10 122 0028 2.082 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

 CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

 FONTE DE RECURSO: 15001002 – Receita de imposto e Trans.  – Saúde

                                            17090000 – Transferência da União Recursos Hídricos

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS

 PROJETO ATIVIDADE: 10 122 0028 2.083 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

 CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

 FONTE DE RECURSO: 15001002 – Receita de imposto e Trans.  – Saúde

                                          17090000 – Transferência da União Recursos Hídricos

 PROJETO ATIVIDADE: 10 301 0023 2.086 – MANUTENÇÃO DA ACADEMIA DE SAÚDE

 CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSO: 15001002 – Receita de imposto e Trans.  – Saúde

                      16000000 – Transferência    SUS Bloco de Manutenção

 PROJETO ATIVIDADE: 10 301 0023 2.087 – MANUTENÇÃO DO CENTRO DE

ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS

 CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSO: 15001002 – Receita de imposto e Trans.  – Saúde

                     16000000 – Transferência    SUS Bloco de Manutenção

                                           17090000 – Transferência da União Recursos Hídricos

 PROJETO ATIVIDADE: 10 301 0023 2.088 – MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO

REGIONAL DE PRÓTESE DENTÁRIA - LRPD

 CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSO:  15001002 – Receita de imposto e Trans.  – Saúde

                      16000000 – Transferência    SUS Bloco de Manutenção

 PROJETO ATIVIDADE: 10 301 0023 2.098 – MANUTENÇÃO DO NUCLEO INTEGRADO

MULTIDISCIPLINAR

 CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

 FONTE DE RECURSO: 15001002 – Receita de imposto e Trans.  – Saúde

                                           16000000 – Transferência SUS Bloco de Manutenção

__________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Tenha acesso a todos os canais oficiais da
Prefeitura de Altamira, apontando a câmera
do seu smartphone e fazendo a leitura do QR
code.

End: Travessa Paula Marques, nº 192 – Bairro: Catedral
CEP: 68371-055– Altamira/PA
E-mail: sesma@altamira.pa.gov.br

 PROJETO ATIVIDADE: 10 301 0023 2.099 – ASSISTENCIA BÁSICA ÁS POPULAÇÕES

RIBEIRINHAS E RESERVAS EXTRATIVISTAS

 CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

 FONTE DE RECURSO: 15001002 – Receita de imposto e Trans.  – Saúde

                                            16000000 – Transferência SUS Bloco de Manutenção

                                           16210000 – Transferência SUS de Governo Estadual

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS

 PROJETO ATIVIDADE: 10 301 0023 2.105 – MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE

SAÚDE

 CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

 FONTE DE RECURSO: 15001002 – Receita de imposto e Trans.  – Saúde

                                            15003110 – Emendas Parlamentares Individuais

                                           16000000 – Transferência SUS Bloco de Manutenção

                                           16210000 – Transferência SUS de Governo Estadual

                                           17090000 – Transferência da União Recursos Hídricos

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS

 PROJETO ATIVIDADE: 10 301 0023 2.106 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO

BÁSICA

 CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSO: 15001002 – Receita de imposto e Trans.  – Saúde

                                         16000000 – Transferência SUS Bloco de Manutenção

                                         16210000 – Transferência SUS de Governo Estadual

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS

 PROJETO ATIVIDADE: 10 301 0023 2.108 – ATENÇÃO INT. A SAÚDE DA CRIANÇA – INC.

AO ALEITAMENTO MAQTERNO/CRESC. E DES. INF.

 CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSO: 15001002 – Receita de imposto e Trans.  – Saúde

                                         16000000 – Transferência SUS Bloco de Manutenção

                                         16210000 – Transferência SUS de Governo Estadual

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS

 PROJETO ATIVIDADE: 10 302 0024 2.111 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E

ALTA COMPLEXIDADE

 CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

 FONTE DE RECURSO:   15001002 – Receita de imposto e Trans.  – Saúde

                                          15003110 – Emendas Parlamentares Individuais

                                         16000000 – Transferência SUS Bloco de Manutenção

                                         16210000 – Transferência SUS de Governo Estadual

                                         17090000 – Transferência da União Recursos Hídricos

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS

 PROJETO ATIVIDADE: 10 302 0024 2.116 – MANUTENÇÃO DA UCI NEONATAL

 CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSO:

                                           15001002 – Receita de imposto e Trans.  – Saúde

                                           16000000 – Transferência SUS Bloco de Manutenção

                                           16210000 – Transferência SUS de Governo Estadual

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS

__________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Tenha acesso a todos os canais oficiais da
Prefeitura de Altamira, apontando a câmera
do seu smartphone e fazendo a leitura do QR
code.

End: Travessa Paula Marques, nº 192 – Bairro: Catedral
CEP: 68371-055– Altamira/PA
E-mail: sesma@altamira.pa.gov.br

 PROJETO ATIVIDADE: 10 302 0024 2.117 – MANUTENÇÃO DO HOSPITAL GERAL DE

ALTAMIRA SÃO RAFAEL

 CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

 FONTE DE RECURSO:

                                           15001002 – Receita de imposto e Trans.  – Saúde

                                           15003110 – Emendas Parlamentares Individuais

                                           15003120 – Emendas Parlamentares bancada

                                           16000000 – Transferência SUS Bloco de Manutenção

                                           16210000 – Transferência SUS de Governo Estadual

                                           16360000 – Transferência de convênio-Outros/Saúde

                                           17090000 – Transferência da União Recursos Hídricos

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS

 PROJETO ATIVIDADE: 10 302 0024 2.119 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO

CENTRO DE APOIO EM DIAGNOSTICOS

 CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

 FONTE DE RECURSO:   15001002 – Receita de imposto e Trans.  – Saúde

                                           16000000 – Transferência SUS Bloco de Manutenção

                                           16210000 – Transferência SUS de Governo Estadual

                                           17090000 – Transferência da União Recursos Hídricos

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS

 PROJETO ATIVIDADE: 10 302 0024 2.120 – MANUTENÇÃO DO MELHOR EM CASA

 CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

 FONTE DE RECURSO: 15001002 – Receita de imposto e Trans.  – Saúde

                                         16000000 – Transferência SUS Bloco de Manutenção

                                         17090000 – Transferência da União Recursos Hídricos

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS

 PROJETO ATIVIDADE: 10 302 0024 2.121 – MANUTENÇÃO DA BASE

DESCENTRALIZADA DO SAMU 192

 CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSO: 15001002 – Receita de imposto e Trans.  – Saúde

                                         16000000 – Transferência SUS Bloco de Manutenção

                                         16210000 – Transferência SUS de Governo Estadual

                                         17090000 – Transferência da União Recursos Hídricos

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS

 PROJETO ATIVIDADE: 10 302 0024 2.123 – MANUTENÇÃO DA UPA – UNIDADE DE

PRONTO ATENDIMENTO

 CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSO: 15001002 – Receita de imposto e Trans.  – Saúde

                                          16000000 – Transferência SUS Bloco de Manutenção

                                         16210000 – Transferência SUS de Governo Estadual

                                         17090000 – Transferência da União Recursos Hídricos

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS

 PROJETO ATIVIDADE: 10 302 0024 2.124 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CAPS

II

 CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSO: 15001002 – Receita de imposto e Trans.  – Saúde

                                         16000000 – Transferência SUS Bloco de Manutenção

                                         17090000 – Transferência da União Recursos Hídricos

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS

__________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Tenha acesso a todos os canais oficiais da
Prefeitura de Altamira, apontando a câmera
do seu smartphone e fazendo a leitura do QR
code.

End: Travessa Paula Marques, nº 192 – Bairro: Catedral
CEP: 68371-055– Altamira/PA
E-mail: sesma@altamira.pa.gov.br

 PROJETO ATIVIDADE: 10 302 0024 2.125 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CAPS I

 CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

 FONTE DE RECURSO: 15001002 – Receita de imposto e Trans.  – Saúde

                                         16000000 – Transferência SUS Bloco de Manutenção

                                         17090000 – Transferência da União Recursos Hídricos

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS

 PROJETO ATIVIDADE: 10 304 0026 2.132 – MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

 CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

 FONTE DE RECURSO: 15001002 – Receita de imposto e Trans.  – Saúde

                                          16000000 – Transferência SUS Bloco de Manutenção

                                         17090000 – Transferência da União Recursos Hídricos

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS

 PROJETO ATIVIDADE: 10 305 0026 2.134 – ESTRATÉGIA DE IMUNIZAÇÃO NO

MUNICÍPIO

 CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

 FONTE DE RECURSO:   15001002 – Receita de imposto e Trans.  – Saúde

                                           16000000 – Transferência SUS Bloco de Manutenção

                                           16210000 – Transferência SUS de Governo Estadual

                                           17090000 – Transferência da União Recursos Hídricos

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS

 PROJETO ATIVIDADE: 10 305 0026 2.135 – MANUTENÇÃO DO CENTRO DE TESTAGEM

E ACONSELHAMENTO – CTA/SERV. DE ASSIST. ESPEC. – SAE

 CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

 FONTE DE RECURSO: 15001002 – Receita de imposto e Trans.  – Saúde

                                         16000000 – Transferência SUS Bloco de Manutenção

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS

 PROJETO ATIVIDADE: 10 305 0026 2.136 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILANCIA

EM SAÚDE

 CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

 FONTE DE RECURSO: 15001002 – Receita de imposto e Trans.  – Saúde

                                         16000000 – Transferência SUS Bloco de Manutenção

                                         16210000 – Transferência SUS de Governo Estadual

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS

 PROJETO ATIVIDADE: 10 305 0026 2.138 – INCENTIVO AS AÇÕES DE CONTROLE DA

DENGUE, ZIKA E CHIKUNGUNYA

 CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

 FONTE DE RECURSO: 15001002 – Receita de imposto e Trans.  – Saúde

                                         16000000 – Transferência SUS Bloco de Manutenção

                                         16210000 – Transferência SUS de Governo Estadual

CLÁUSULA QUARTA:

4.1 - O presente Termo Aditivo terá vigência de acordo com a vigência constante no contrato.

CLÁUSULA QUINTA:

__________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Tenha acesso a todos os canais oficiais da
Prefeitura de Altamira, apontando a câmera
do seu smartphone e fazendo a leitura do QR
code.

End: Travessa Paula Marques, nº 192 – Bairro: Catedral
CEP: 68371-055– Altamira/PA
E-mail: sesma@altamira.pa.gov.br

5.1 - O presente Termo Aditivo, previsto no contrato original, fundamentado na Lei Federal nº.

8.666/93 e alterações.

E por estarem de pleno e mútuo acordo, assinam o Presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias de

igual teor e forma, para que surta os efeitos legais.

Altamira, 27 de setembro de 2023

_______________________________________

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ sob o nº 10.467.921/0001-12
WALDECIR ARANHA MAIA

Secretário Municipal de Saúde

CONTRATANTE

_________________________________________
AUTO POSTO MAVERICK

CNPJ (MF) sob o nº 08.413.902/0004-04

LUCIANO DA COSTA GOUVEIA

CPF (MF) nº 413.202.391-53

CONTRATADA

TESTEMUNHAS

1.______________________

CPF:

2.______________________

CPF:

		2023-10-02T10:16:50-0300
	AUTO POSTO MAVERICK LTDA:08413902000404

		2023-09-27T15:48:31-0300
	WALDECIR ARANHA MAIA:05564379268